

Nr 199.

Av herr **Karlsson** i Fjäl **m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 57, med förslag till strafflag för krigsmakten m. m.*

Enligt Kungl. Maj:ts förslag till strafflag för krigsmakten torde eleverna vid skeppsgosseskolorna komma att lyda under denna lag.

Krigslagstiftningskommitténs förslag upptog under krigsmän, på vilka krigslagarna skulle vara tillämpliga »sjökrigsskolans kadetter och skeppsgossar vid flottan».

I 1908 års kungl. proposition i förevarande ämne uteslöts nämnda bestämmelse. Vidkommande skeppsgossarna gjordes därmed ingen sakändring. I propositionen yttrar nämligen vederbörande departementschef, att, då skeppsgossarna insätts i nummer och fördelas å kompanier såsom övrigt vid flottan anställt manskap, dit de jämväl hänfördes enligt det för flottan gällande reglementet, de torde vara krigsmän redan på grund av 2:o i 1 § och sålunda ej behöva särskilt omförälas.

Enligt vår mening bör krigslagstiftningen icke äga tillämpning å skeppsgossarna, förrän de bliva »karlskrivna», vilket i allmänhet torde ske vid 18 års åldern. Därförinnan äro de elever, skolgossar allena, och böra icke genom en onödig konstruktion omskapas till »krigsmän», ett rubricerande som icke saknar en nyans av löjlighet.

Visserligen äro straffen för minderåriga lägre, men därmed är icke frågans kärnpunkt träffad. Det kan icke vara riktigt, att överhuvud övermaga personer falla under en dylik separatlagstiftning. Bland dessa unga gossar bör disciplin kunna upprätthållas med andra medel än krigslagar.

Man har alltjämt velat undantaga sjökadetterna i de tre lägsta klasserna från krigslagarna — det förslag i motsatt riktning, som gjordes

av krigslagstiftningskommittén, vann ej avseende i 1908 års kungl. proposition. Men alldeles samma skäl, som i denna proposition anförts om sjökadetterna, synes oss gälla skeppsgossarna.

Vi föranlätas i följd härav hemställa,

att sådan ändring måtte vidtagas i Kungl. Maj:ts proposition nr 57 med förslag till strafflag för krigsmakten m. m., att eleverna vid skeppsgosseskolorna måtte undantagas från att hänföras till krigsmän och således ej lyda under strafflagen för krigsmakten.

Stockholm den 6 juni 1914.

Rob. Karlsson.

Axel Schotte.

R. G. Hamilton.

Linus Lundström.

Per N:son Bosson.